⁵⁸ “Ac per idem solvitur aliud scoticum argumentum, nempe, quod si praecepta secundae tabulae non essent dispensabilia, sequeretur quod Deus necessario aliquid extra se vellet, sic ut non posset velle contrarium: ut puta honorare parentes et ne quis bona aliena furaretur, etc. Respondetur, inquam, per distinctionem, quod Deum extra se quippiam velle stat dupliciter. Uno modo, ut velit existentiam illius rei: et hoc modo nihil necessario extra se vult, quia universa libere, tum condidit, tum etiam sustinet ac servat. Alio modo ut velit connexionem extremorum. Atque hoc pacto necessario fatendum philosophis est aliqua necessario velle, puta cuncta illa quae sunt perpetuae veritatis, ut hominem esse animal rationale, et, uti ait Augustinus, quattuor et tria esse septem, quae quidem, etiam si mundus non fuisset nec res existerent, vera essent. Hoc ergo pacto, non est occidendum, non est furandum, non est moechandum, etc., necessaria sunt divinae voluntatis obiecta: quia perpetuae veritatis, quorum ergo contraria neque praecipere potest neque permittere ut iuste fiant. Quod Scotus ipse necessitate compulsus concedere habet de primis principiis naturae, quae ipse agnovit esse indispensabilia, ut: Id aliis faciendum, quod sibi homo vult fieri, et de dilectione qua homines Deum diligunt, quae res creata est, ex qua sequuntur praecepta primae tabulae, quae ipse indispensabilia fatetur. (...) Ac perinde potuit super omnibus ceremonialibus et iudicialibus antiquis dispensare: sed tamen praeceptis naturalibus, quae innatam habent iustitiam, repugnat ex parte rei dispensatio. Et ideo, quia ipse est ipsissima iustitia, si super ipsis dispensaret, seipsum negaret (...)”. D. de Soto, *De iustitia et iure* II q3 a8, 117–118.

monumental tratado *De divina perfectione, infinitate et magnitudine* (Salamanca, 1596). Pero explicar esas ideas ya excede los límites de este estudio.*

Referencias

- Aquino, Tomás de (1976). *De ente et essentia*, en *Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita, t. 43*. Roma: Editori di San Tommaso, pp. 315–381.
- Aquino, Tomás de (1994). *Summa theologiae* I. Madrid: BAC, (texto de la edición crítica leonina).
- Aristóteles (1998). *Metafísica*, edición trilingüe por Valentín García-Yebra. Madrid: Gredos.
- Carro, Venancio Diego (1951). *La teología y los teólogos juristas españoles ante la conquista de América*. Salamanca: Biblioteca de Teólogos Españoles.
- Di Liso, Saverio (2006). *Domingo de Soto: ciencia y filosofía de la naturaleza*. Pamplona: Servicio de Publicaciones de la Universidad de Navarra (“Cuadernos de Pensamiento Español” n° 29).
- Duns Escoto, Juan (1950). *Lectura in librum tertium sententiarum: a distinctione decima octava ad quadragesimam en Doctoris Subtilis et Mariani Ioannis Duns Scoti Opera omnia*, vol. 21. Ciudad del Vaticano: Tipis Vaticanis.
- Durand de Saint Pourçain, Guillermo (1571). In *Petri Lombardi sententias theologicas commentariorum libri quattuor*, Venecia (edición facsímil de Gregg Press, Ridgewood, New Jersey, 1964).
- Hipona, Agustín de (1863). *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, en *Patrologia Latina*, ed. J. P. Migne, vol. 40, cols. 11–110.
- Ledesma, Pedro de (1596). *De divina perfectione, infinitate et magnitudine*. Salamanca.
- León, Luis de (1569). In *Primum Sententiarum Durandi*, Coimbra, Biblioteca Geral da Universidade, Cód. 1834 (editada y publicado con posterioridad en León, Luis de, *Dios y su imagen en el hombre. Lecciones inéditas sobre el libro I de las Sentencias*, introducción, texto latino y traducción de Santiago Orrego, Pamplona: Eunsa, 2008).
- Ockham, Guillermo de (1979). *Scriptum in Librum Primum Sententiarum (Ordinatio)*, distinciones 19–48 en *Opera Theologica*, Vol. 4, G. Gal ed. New York: Saint Bonaventure University.
- Ockham, Guillermo de (1981). *Quaestiones in Librum Secundum Sententiarum (Reportatio)*, en *Opera Theologica*, Vol. 5, G. Gal ed. New York: Saint Bonaventure University.
- Orrego, Santiago (2004). *La actualidad del ser en la “Primera Escuela” de Salamanca*. Pamplona: Eunsa.
- Platón (1995). *Phaedo*, en *Platonis Opera, Vol. 1: Tetralogiae I–II*, E. A. Duke, W. F. Hicken, W. S. M. Nicoll, D. B. Robinson, and J. C. G. Strachan eds. Oxford: Oxford University Press.
- Soto, Domingo de (1535). *Commentaria in Primam Partem Divi Thomae* (1535), en los siguientes manuscritos: Roma: Biblioteca Apostólica Vaticana, Ms. Ottobonense Latino 1.021; Roma: Biblioteca Apostólica Vaticana, Ms. Ottobonense Latino 1.042; Évora: Biblioteca Publica e Arquivo Distrital, Cod. CXXIII/1–17.
- Soto, Domingo de (1550). *Summulae summularum*. Salamanca.
- Soto, Domingo de (1587). In *Porphyrii Isagogen ac Aristotelis Categorías absolutissima commentaria*. Venecia (incluye comentarios a los *Primeros y Segundos Analíticos* de Aristóteles)
- Soto, Domingo de (1967). *De iustitia et iure libri decem*. Madrid: C.S.I.C. (reproduce en facsímil, con traducción, la edición de Salamanca de 1556).
- Uña Juárez, Agustín (1990). “Guillermo de Ockham rechaza las ideas. El giro filosófico de la modernidad y Platón”. *Anales del seminario de historia de la filosofía* n° 8: pp. 9–40.